22. J'ordonnai aussi aux Lévités de se purifier, et de venir garder les portes, et de sanctifier le jour du sabbat. Souvenez-vous de moi, ô mon Dieu, pour ces choses; et pardonnez-moi, selon la multitude de vos miséricordes.

23. En ce même temps, je vis des Juifs qui épousaient des femmes d'Azot, d'Ammon et de Moab.

24. Et leurs enfants parlaient à demi la langue d'Azot, et ne pouvaient parler la langue judaïque; et ils parlaient selon la langue de toutes sortes de peuples.

25. Je les repris donc fortement, et les maudis. J'en battis quelques-uns, je leur arrachai les cheveux; et je leur fis jurer devant Dieu qu'ils ne donneraient point leurs filles aux fils des étrangers, et qu'ils ne prendraient point de leurs filles pour leurs fils, ni pour eux-mêmes, disant :

26. N'est-ce pas ainsi que pécha Salomon, roi d'Israël? Cependant il n'y avait point dans tous les peuples de roi qui pût l'égalier; il était aimé de son Dieu, et Dieu l'avait établi roi sur tout Israël; et après cela néanmoins, des femmes étrangères l'entraînèrent dans le péché.

27. Serons-nous donc aussi désobéissants? Nous rendrons-nous coupables d'un si grand crime, et violerons-nous la loi de notre Dieu, en épousant des femmes étrangères?

28. Or, entre les fils de Joiada, fils d'Eliasib, grand-prêtre, il y en avait un qui était gendre de Sanaballat, Horonite; et je le chassai d'après de moi.

29. Seigneur mon Dieu, souvenez-vous de ceux qui violent le sacerdoce et la loi des prêtres et des Lévités.

30. Je les purifiai donc de tous étrangers, et j'établis les prêtres et les Lévités chacun dans son ordre et dans son ministère.

31. Et pour présider à l'offrande des bois des prémices, qui devait se faire dans les temps marqués. Ô mon Dieu, souvenez-vous de moi, pour me faire miséricorde. Amen.

paraverunt omnem mixturam ab Israel. — 4. Et antehac Eliasib sacerdos præpositus (luerat *deest in textu*) cubiculo domus Dei nostri, propinquus ipsi Tobiah. — 5. Et fecit ei (sibi) cubiculum grande, et ibi antehac ponebant munera, thus, et vasa, et decimam frumenti, et vini, et olei, jussam, ut datur Levitis, et janitoribus, et oblationem sacerdotum. — 6. Et in omni hoc non fuit in Jerusalem, quia anno trigesimo et secundo Ariachasthe regis Babel venit ad regem, et in fine dierum postulavi à rege. — 7. Et veni in Jerusalem, et intellexi malum quod fecerat Eliasib propter Tobiah, ut faceret ei cubiculum in atris domus Dei. — 8. Et displicuit mihi valdè, et projecit omnia vasa domus Tobiah extra cubiculum. — 9. Et dixi, et mundaverunt cubicula, et retuli illuc vasa domus Dei, oblationem, et thus. — 10. Et cognovi, quòd pars Levitarum non esset data, et quòd fugissent unusquisque ad agrum suum, Levitæ, et cantores facientes opus. — 11. Et increpavi magistratus, et dixi: Cur dereliquimus domum Dei? Et congregavi eos, et stare feci eos in loco suo. — 12. Et omnis Jehudah attulerunt decimam frumenti, vini, et olei ad thesauros. — 13. Et thesaurarios constitui super thesauros Selemiah sacerdotem, et Sadoc scribam, et Pedalia de Levitis, et juxta manum eorum Chanan filium Zacchur, filii Matthania, quia fideles reputati sunt, et eis incumbebat onus dividendi fratribus suis. — 14. Memento mei, Deus, propter hoc, et ne deas misericordias meas, quas feci in domo Dei mei, et in observationibus ejus. — 15. In diebus illis vidi in Jehudah calcantes torcularia in sabbato, et afferentes acervos, et onerantes super asinos, et etiam vinum, uvas et ficus, et omne onus, et afferentes in Jerusalem in die sabbathi. Et contestatus sum die (diem) quâ vendebant (venderent) escam. — 16. Et Sorim habitaverunt in ea afferentes pisces, et omne venale, et vendebant in sabbato filiis Jehudah, et in Jerusalem. — 17. Et objurgavi optimates Jehudah, et dixi eis: Quòd malum est hoc quòd facitis, et prophantis diem sabbathi? — 18. Nonne sic fecerunt patres vestri, et adduxit Deus noster super nos omne malum hoc, et super civitatem istam? Et vos additis iracundiam super Israel, violando sabbatum. — 19. Et fuit, cum obumbrate essent portæ Jerusalem ante sabbatum, dixi, et clausæ sunt valvæ, et dixi, ut non aperirent eas, nisi post sabbatum: et de peruis meis statui in portis, ut non introduceretur onus in die sabbathi. — 20. Et remanserunt negotiatores et venditores omnis venalis extra Jerusalem semel, et iterum. — 21. Et contestatus sum eos, et dixi eis: Quare manetis ex adverso muri? Si iteraveritis, manum mittam in vos: à tempore illo non venerunt in sabbato. — 22. Dixique Levitis ut essent mandati, et venirent custodes portarum sanctificandum diem sabbathi. Etiam propter hoc memento mei, Deus mi, et parce mihi secundum multitudinem misericordiæ tuæ. — 23. Etiam in diebus illis, vidi Jehudæos, qui duxerunt uxores Asdotidas, Hammonitidas, Moabitidas. — 24. Et filii eorum partim loquebantur Asdoticè, et nesciebant loqui judaicè, et (sed) secundum linguam ejusque populi. — 25. Et contendi cum eis, et maledixi eis, et percussi ex eis aliquos, et capillos evulsi eis, et adjuravi eos per Deum. Si dederitis filias vestras filiis eorum, et si acceperitis de filiabus eorum filios vestros, et vobis. — 26. Nonne propter istas peccavit Selomoh, rex Israel? Et in gentibus multis non erat rex similis ei, et dilectus Deo suo erat, et posuit eum Deus regem super Israel: etiam eum peccare fecerunt mulieres alienigenæ. — 27. Et vobis numquid obediemus, ut faciamus omne malum grande hoc, ut prævaricemur in Deum nostrum, ducendo uxores alienigenas? — 28. De filiis autem Joiadah filii Eliasib sacerdotis magni, gener erat ipsi Sanballath Choronite, et fugavi eum à me. — 29. Recordare eorum, Deus mi, contra eos qui polluunt sacerdotium, et pactum sacerdoti et Levitarum. — 30. Et mundavi eos ab omni alienigenâ, et statui observantias sacerdotibus et Levitis, unicuique in opere suo. — 31. Et oblationi lignorum in temporibus constitutis, et primitivis: recordare mei, Deus meus, in bonum.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — IN DIE ILLO. Verti potest, tempore illo, quo nempe habitaverunt principes populi in Jerusalem, sup. cap. 11, et illo præsertim quo abfuit Nehemias, inf. v. 6. Tales phrasæ sæpe usurpantur sine respectu ad proximè precedentia. I. AURIBUS POPULI. Hebraismus, id est, audiente populo. Quid non increduliter HAMMONITES, etc., id est, quòd Israelitæ filias suas elocare non deberent Ammonitis, etc.

(id est, quòd non debeant admitti et recipi inter filios Israel). Legem Deuter. 25, 5, sic explicant, ubi vide annot. Alii ita exponunt: Non poterunt admitti Ammonitæ, etc., inter Israelitas cum jure civium, ad officia publice et honores suscipiendos; alioqui poterant proselyti fieri, et ad sacra admittebantur, Exod. 12, 48 (1).

(1) VERS. 1. — IN DIE ILLO LECTUM EST IN VO-

VERS. 2. — *QUIA NON PRÆVENERUNT, etc.*, vel, non enim venerunt obviam, sive occurrerunt filiis Israël cum pane; qui scilicet offerri solet Iassis hospitibus. ADVERSUS EUN. Nempe Isra-

LUMINE MOYSI. Prorsus incredibile est, verba hæc: *In die illo*, ad præcedentia referri, ut eadem ipsa die consecrationis mœnium tot crimina in populo inventa fuerint. In eâ potius opinione fuerim, Nehemiam post protractam Hierosolymæ moram annis duodecim, et usque ad annum secundum et tricesimum ARTAXERXIS, rediisse Babilonem anno mundi 3363: ex quo loco cum iterum remeasset Hierosolymam post absentiam octo vel decem annorum, in vecta ibi ea mala reperisse, è quibus reparandum locum pro eo, quo tenebatur in legem, studio auscepisse. Per id tamen irrepererunt in Judam ea mala, quæ Nehemias coercere annis est. Vide v. 7. Igitur *in die illo*, significat cum diem quo Nehemias redux adfuit, fortassè festo Tabernaculorum, quâ die legis codex legebatur; cum autem ea vitia nôssent, quæ pessimè apud populum obtinebant, ab eâ lectione occasio nem tractus est, ut remedium morbo afferret. Ceterum hæc et similia, *in illo die, in illo tempore, tunc, necessariò cum præcedentibus non junguntur*; sæpè enim ejusmodi phrasæ nihil expriment, nisi rei aliequid exordium tempore non definit. Id ab optimis interpretibus animadversum est in veteri aequè ac in novo Testamento.

QUOD NON DEBEANT INTROIRE AMMONITES ET MOABITES IN ECCLESIAM DEI. Ex hoc autem textu colligitur, cautionem hanc ita accepisse Hebræos, ut interdiceret connubiis cum feminis Ammoniticis et Moabiticis. Ita ejus gentis doctores interpretantur. (Calmet.)

Quidam per Ecclesiam Dei intelligunt locum orationis qui erat atrium ipsum ante templum, quò populus conveniebat. Sed contra est, quòd nulla natio fuit repulsa à cultu unius Dei, sed ex quilibet natione qui volebant circumcidi, et fieri proselyti, admittentur ad populum Dei, Exod. 12. Alii itaque intelligunt per Ecclesiam Dei, senatum populi Dei, ut ingredi in Ecclesiam Dei, sit habere aliquam functionem publicam pertinentem ad regimen populi, et esse judicem, tribunal, centurionem, etc. Et ab hujusmodi functionibus dicunt exclusas fuisse certas nationes, quæ Deuteronomio 25 enumerantur, idque vel perpetuò vel ad tempus. Tertii intelligunt, ut prohibeantur ne tales uxorem ducant Israeliticam, quòd quòd max subjungatur: *Et factum est cum audissent legem, separaverunt omnem alienigenam*. Sed potest hoc etiam intelligi de separatione, quantum ad dignitates et functiones publicas. (Estius.)